Mugitque reclusis adytis cortina. sed Quanto micat serenus aether fulgere Tonitruque maximo ingeminatur impetu!	580
Pont.	Agnosco fulmina haec secunda. Maxime Vrbis Stator, generis miserere supplicis.	
Vox	<i>Mei Quirites, frustra iunctis viribus,</i> <i>Dum quisque pro se grandem acervum coniicit,</i> 585 <i>Voraginem hanc replere concupiscitis. Quo plurimum potestis, illud huic loco Dicate, si perenni fasces patrios Vultis fruisci annorum et aurae commodo.</i>	

Chorus

Ch.	Et quo, Quirine Maxime, Quo plurimum ergo possumus? Quid ambigente oraculo, Apollo, nosmet implicas? Aurum omne conditum est specu, Congesta terra sedulo est.	590
	Sed aes et omne turgidis Absorpsit illa faucibus, Vel ad profunda Tartara Scabro trahens ieunio.	595
	Nec praeter arma, Romulo Iubente patre, fortiter Adhuc retenta, nil fere Relictum est; quae si in hanc specum Conferre, Apollo, iusseris,	600
	Inermis urbs inermibus Frustra tueri civibus Contra imminentium hostium Vna templa Divorum volet.	605
	Quod illud ergo plurimum Est dedicandum hiatui? Vel quid? quid est, quod invidet Specus nefanda civibus Furvoque destinaverit,	610
	Tot, heu, peremptis lurido Veneno civibus Stygis? Quis Oedipus, quis has plicas Vel Tiresias resolverit,	615
	Aenigmatum reconditam Vim proferens sagaciter? Nec hoc salutis invium	620

Iter licebit ingredi, Hoc intricatum oraculo. Nam dum haesitantes asperas Salebras has inquirimus, Nihil caverna secius	625
Atro revolvit gutture Vel omni virulentius Veneno anhelitus chaos, Quod inquinatis aërem Depravat omnem sordibus	630
Et ima cordis inferi Perurit ignis aestibus.	
Vel ergo, Phoebe, reddito Manifestiore oraculum Sententia vel explica	635
Obscuriora aenigmata, Vt anceps fluctuatio Errore corda lacinans Beatiore desinat Et terminetur exitu.	640
Sed hem, quid illic <i>Curtius</i> , Genere atque factis inclytus, Magnanimus ille Curtius, Sereniore lumine Vultuque laetiore, quam	645
Miserandus patriae status Et flebilis sors postulat, Ceu gestiendo prosilit? Ad Consules, ut arbitror, Se conferens. quin subsequar	650
Et clanculum auscultavero, Si forsitan illi Delius Oraculi recluserit Latentia haec aenigmata, Quae impleri eo specum volunt,	655
Quo plurimum omnes possumus.	

<Actus tertius>

M. Curtius Eques, Q. Servilius, L. Genutius Coss. et Pontifex Maximus

Curt.	Proh Iuppiter Feretrie, qui Capitolia In arce Tarpaesque celsus collibus Residens tueris omne Romuli patris Imperium et urbem, queis hecatombes hostiis Thurisve acerra quave promptitudine Tuis reponam aris meritisque reddidero Aequale tantis? quibus amatae patriae Et redditurus sum vices et debitum Omne exoluturus; popularibus erutus Simul tenebris, in perenni gloriae Fulgore constitutus atque caeteros Inter, quibus quoque ipso pacta funere Aeterna felix et beata memoria est, Ego praedicabor et decore posthumo Vna annumerabor inclytis heroibus, Qui, ut inter astra Solis emicat iubar, Perenni fulgurant decore nominis. Diine tantum ardorem inurunt mentibus? An cuique fit Deus pietas in patriam?	660
	Et antrum et Orcum iam mihi dudum invadere Mens agitat acris nec placida velut prius Quieta contenta est, dum video, quam ferox Conditio rerum patriam urbem exerceat.	670
	Etenim soluti peste et absorpti inferae Specus barathro procubuere plurimi Cives; ut infanda loca solitudine Late sileant, nunc ancipiti hoc oraculo Dubitant Quirites, plebs et ipsi Consules. Sed ego, quid ambigam? cui haec sententia	675
	Surgit animo: VIRTUTEM ET ARMA patriae Accirier specui offerenda oraculo. Si ergo mihi, quae posco, concedent patres - Nam fama facti sat mihi est -, absorptus hac	680
	Voragine ultro dedicabo publicae Saluti et urbi, quae Quirinus postulat.	685
	Ito, minister, eque stirpe <i>Curtia</i> Adesse quempiam, qui oraculi explicet Abstrusiora nunciato aenigmata.	690
	Ergon' Quirites Augurum ac Aruspicum	695

	Fungentur officio? suisque victimis Admissa plebis et patrum expiaverint? Solosque derivaverint in se minas Deorum? obortas atque flamas sopient Tam Marte quam fame aut lue saevientibus?	700
	Quirine, es autor? autor es. sic pectora, Amore patriae aestuantia, denotant, Dolorque, motu lancinans cor igneo Ob patriae adversas vices, quas pestilens Gravi exacerbat infortunio specus.	705
	Sed euge, Consules ibi ambo prodeunt; Cesso obviam ire. salva sit Respublica, Et vos simul salvete, Patres patriae.	
Ser.	Dii dent, quod optas, patriae et simul tibi, Dilecte <i>Curti</i> . audimus et votis quidem Congratulamur omnibus te oraculi Modum explicandi vel per augurium vel et Per somnium aut alia via edoctum probe Callere. ne ergo patriae isto tempore Duro deesse velis, precamur.	710
Pont.	et nihil Quidem reticendo, chare <i>Curti</i> . scis enim, Cum Iuppiter Tito Latino in somniis Sibi displicuisse praesultatorem, ut, nisi Ludi novarentur, periculum fore Minatus esset urbi, at ille veritus, hoc Ne abiret hominum in ora pro ludibrio, Vulgare detrectasse mandatum Iovis, Illi silentium et cunctationem eam Magni stetisse, cum perempto filio Vix ipsem iratis sit ereptus Diis.	715 720
Curt.	Celabo nil, quod interesse publicae Rei putabo. non enim prurigine Caduci et interituri mox encomii Auram aucupaturus popularem prodii, Sed debitum ut dulcissimae persolverem Patriae stipendum atque oboedientiam.	725 730
Gen.	Macte pietate, <i>Curti</i> , tanta in patriam Reconditumque prome sensum oraculi.	
Curt.	Quo <i>plurimum</i> Romana gens, Patres, potest, Id huic dicandum hiatui, si publicam Rem posterosque perpetuo sortis frui Velit benignae aevo, imperant oracula. Sed anne Romanum bonum ullum sit magis Quam ab orbe formidata pene omni inclyti	735

	Parentis ARMA Romuli? quam tot procul VIRTVS remotis expedita gentibus?	740
Pont.	Dudum, evolutis omnium mysteriis Voluminum sacrorum, ad istum, Nata mi, Scopum atque metam rite collimavimus, Vt ARMA VIRTVTEMQVE maximum bonum,	745
	Quo plurimum potest propago Romuli Patris, arbitremur. at quis ista Gordii Perplexa nodi vincula extricaverit? Vt ARMA VIRTVTEMQVE iussu oraculi	
	Dicemus unitas voragini improbae?	750
Curt.	Oraculi monitis sacris satisfiet, Si quis generosa mentis magnitudine Spontaneoque proruens saltu in specum Se patriae atque manibus devoverit,	
	Dirae luis vastaeque specus sortem feram Patriae periclitantis irrogans sibi.	755
Gen.	Facilius hoc dictu est, quam quod praestarier Forsan queat. quis ille, <i>Curti</i> , quis foret? Qui publicae rei impetrandum commodum Suo pacisceretur exitio et nece?	760
	Vivusque sistier tribunali audeat, Quod ense caesi mortis expavescimus? Etenim refrixit ardor ille patriae, Nec seculum istud tam ferax pietatis est	
	Praegnansque fortitudinis tam heroicae, Qua prima Romae aetas vel Coclite unico Obstante Porsennae phalanges efferas Turmasque Clusinorum urbi imminentium	765
	A ponte sublicio potenter arcuit. Imo ut voraginis tetrum specus aestuat,	
	Phlegethontis eructando torres flammeos, Vix Scaevolam illum Mutium ausim credere Patriae reliquum immolaturum esse corporis,	
	Si adhuc superstes esset, ut pro patria Prius manum cremavit igne vindice.	770
Curt.	Ergone fortitudinem omnem masculam Emarcuisse, Patres, arbitramini? Nihilne maiores Quiritum posteris Laudis reliquerint haereditariae?	
	Est, est adhuc factis paternis aemula In sobole virtus; nec futura nos tenax Aetate degenerasse rumor arguet.	775
Gen.	Esto. sed hoc barathrum, Averni semita Nulli remeabilis, trementi concutit Praecordia imi pectoris formidine.	780
		785

	Vel ipse, quamvis iam senecta grandior Niveis mihi canis alba tempora ambiat, Durante anhelitu tamen vel unico Pro aliis recusarem subire Tartari Reclusa tesqua, sulphure atro halantia.	790
Curt.	Atqui Orcus ipse dedignatur hostiam Talem et sua fastidit infensus specu. Aetate flore pullulante vivido Et affluens sit sorte prospera ille, qui Hanc mente non pavida subiturus est specum, Vltro immolasse credendus se patriae. Nam qui insolentis invidiae tyrannidi Fortunae et iratis DIIS succumberet, Si desiliret ille ad ima manium Claustra usque non amore tactus patriae, Sed acerbitate sortis adversae, necis Quaesisse crederetur haec solatia.	795
	Vel si in Charontis alterum cymba pedem Iam haberet, ardui quid designaverit, Si vile momen horae, acerbo funere Mox terminandae, patriae elocaverit?	800
Pont.	Bene et sapienter, Curti, de hisce disseris. Sed quis? quis, euge, Nate mi, piamen hoc Penitus sibi exitiale, lethiferum, ultimum Ausit subire pro salute patriae?	805
Curt.	Ego ipse - ne diutius vos demorer - Hoc, hoc caput saluti almae Capitolii et Templis Deorum, quae scisso imminent foro Hiatumque faucibus patentibus, Devovi; et ista victima et piaculo Lubens volensque Ditis obseravero Rictus nigrantes noxia caligine.	810
Ser.	Quod, Curti Eques, dignissime hoc titulo, tibi Praenomen est?	
Curt.	Marci.	
Ser.	urbi hoc auspicatus	
	Nomen dari nequiret, ut fere omnium <i>Marcorum</i> amica me recordatio monet, Qui maxime inde ab urbe nostra condita Virtutis auxerunt radiis Rempublicam. Nam ut Aemilios, Fabios, Furios cum Manliis, Horatiros, Trebonios, Valerios	820
	Papyriosque transeam sicco pede, Vel in priore Consulatu mortuus Marcus Camillus ille, Marcorum omina In stabilienda publica re maximi	825

	Fuisse momenti, edocuit. sic et tuae Domus corona, Marce Curti, quam pio Et inclyto flagres amore patriae, Oblatione sat doces spontanea.	830
Curt.	Vtinam quod Atropos sub avara pestilens Detrusit antra luridae voraginis, Descensu ad inferas paludes concito Vt alter Orpheus vindicare rursus et Ad aëra exciere possem lucida! Tunc, mille si expianda saltibus foret Roma, tamen ultro millies delaberer, Eumenidum echidnas et latratum Cerberi Amore vero patriae nihil aestimans.	835
Pont.	Dii patrii, quorum sub aequo numine Vrbs Roma semper est, non omnino tamen Delere Romuli paratis sceptrta, cum Tales animos iuvenum tulistis et spei Tam certa pectora indubitatae. quae tamen, Quae digna, Marce Curti, posse praemia Solvi rear? primum omnium pulcherrima Dii dabunt tuique mores; caetera Vrbs tota reddet, et futuris seculis Tanti meriti non immemor unquam posthumo Honore posteritas Quiritum concinet.	840
Ser.	Res perditae explorant viros, perque aspera Interrita virtus ad trophyaeum nititur. Etenim haud facile diiudicatur fictus aut Verus amor erga patriam, nisi incidat Eiusmodi tempus aliquod, ut, quasi ignibus Aurum, fidelis benevolentia perspici Magno queat periculo.	845
Gen.	nae, maximi et	850
	Generosi animi est, prodesse publicae rei; Quod qui faciunt, Deos imitantur. et tamen Cum quid, revulsa omni salutis spe tibi, Recordor audendum, vereor, ut, Marce mi, Fato ultimo necis patriae litaveris.	855
Curt.	Frustra, Genuti, currit is feliciter, Qui deficit priusquam ad metam venerit. Ni enim saluti patriae hoc meum caput Devoveram ultro, non parandi opprobrii Causa iocosis servitus fabulis Prodissem fortitudine momento levi Evanida risum insequendo civium.	860
		865
		870

Ser.	Non forsitan. nam maximis virtutibus Rerumque magnarum etsi non successus est, Tamen conatus ipse honestus est satis.	875
Curt.	Indignus ista censear voragine, Si non periculi haec exaggeratio Mihi calcar acrius sit. ergo si nihil Aliud moramini, ecce me, qui patriae Meae rependam, Orco obruendus, debitum Iam.	880
Pont.	iamne?	
Curt.	iam.	
Gen.	iam desilies?	
Curt.	iam quantum ego	
	Possum. nam eo ipso est maior gratia muneris, Quo illud minus diu pependit; et fere Rerum bonarum est sollicita expectatio. Sed quid melius, iucundius vel gratius Est, quam patria florente commoda frui Incolumitate? quam mei unius nece Esse reparandam ipsa annuunt oracula.	885
Pont.	O si qua numina - haec enim Deo auspice Sic dirigi quis ambigat? - pietatis et Amoris ergo patriam rependitis, Promerita praemia foenore ubere huic, precor, Date.	890
Curt.	sat mihi est, si patriae ista dent Dii. Sed eo, Patres, dicturus ultimum Vale Penatibus meisque, quos atrocius	895
	Meae simulacrum mortis obruet novo Dolore. si lubet, me praestolamini.	
Gen.	Quin usque ad imum te comitabimur Styga, Animose Curti, alter Camille patriae.	

Chorus

Ch.	Heu, quam furvae animos premunt tenebrae Coecae compede vinciendo mentis, Vt, quamvis micet aureis honestas Praefulgens radiis, licet perennes Laudis spondeat probatae honores, Assensum haud tamen assequatur aegro	900
	Pressa mente metu periculorum! Nam quid se deceat, <i>Genutius</i> , quid Poscat patria, languidis quod annis Intendant celerem Atropos sagittam,	905

Nec vitae reliquum scit esse multum Et vitae renuit tamen senilis Exesum patriae elocare fructum, Vt turpem a tumulo rogisque muscum Evellat gelidis oblivionum.	910
Sed quam clarae animos faces serenant <i>Virtutis</i> placido exciendo fotu, Vt quando micet aureis honestas Praefulgens radiis et ut perennes Laudis spondeat expetendae honores,	915
Assensum subito assequatur acri Spretis mente periculi procellis.	920
Quas vernans mediae rosis iuventae <i>Marcus Curtius</i> inferae paludis Transmissurus aquas nihil veretur. Nam quamvis malus est malis parato Se immiscens animo, tamen vel omni	925
Peior pessimo is est, qui amore turpis Privato utilitatis expavescens Detrectat publicae malo ruinae Faventis Zephyrum erogare sortis.	930
Quas ergo patriae meretur irae Incensas validis faces medullis Segnis reddere debitum, his sine ulla Succurrendo mora perenne laudis Succedit iubar, et decus corusca	935
Curat lampade conspicere per orbem. Ergo dente prius gemiscet unco Disruptus rutilis Olympus astris, Tybris farra suis recondet undis, Delphines Capitolium vel ignem	940
Stringent insolito sacrum natatu, Quam te, <i>Marce</i> , animumque tempus acrem Ignorabit edax tuaeque presso Mussabit pietatis ore laudem; Qua sensum monitis Deum recludens,	945
Cum posses patriae latere damno, Plenus numine temet obtulisti, Hiantis specore obruendus Orci, Vivus desiliens ad ima furvae Vmbris Persephones dicata regna.	950
O felix Stygii charybdis antri, Quae priscae pietatis et vetustae Virtutis radiis adhuc nepotes Collustrare docet potentiore Virtutis documento honestioris.	955

Nam quamvis validos removit hostes
 Nec cessit nisi ponte iam revulso
 Porsennam afficiens timore Cocles,
 Spe vixit valida tamen salutis,
 Quae prorsus tibi, *Marce*, denegata est.
 Dextram *Mutius* igne concremavit;
 Dextram fors renuisset ipse, si igne
 Vrendus Phlegethontio fuisset.

960

Ergo omnes generositate vincet
Marcus Curtius inclytos Quirites?
 Vinces, *Marce*, et, ut inter astra Titan
 Praefulget, reliquos premes tenebris,
 Ni charae genitricis eiu latus
 Et sponsae tenerae preces et huius
 Fortunae et melioris, ambae honore
 Dignae, copta tibi periculosa ad
 Privata emolumenta mox reducent.

965

Sed euge, Cyprio vico successimus,
 In qua Quiritis est domus fortissimi.
 Et ecce, mater egreditur domo, horrido
 Rumore consternata privati mali.

970

975

<Actus quartus>

Curtia mater, Volumnia sponsa M. Curtii

Mat.	O frustra in aras devoluta singulas Pro filii salute thuris pondera Et nec Dearum ulli Deumve plurima Audita vota, si miserandus exitus Rumoris certitudinem probaverit.	980
Vol.	Nihil profecto tristius nec certius Quicquam: ut mihi redeunti a Fortunae Muliebris aede magna gratulatio Et civium acclamatio, dirissimo Cor sauciavit intimum tripudio.	985
Mat.	O luctuosa nostra sors! quae publicam Festivitatem temperare lacrumis Perenni fonte manaturis nititur. Quin potius inferna specus voragine Paludis eructet mephitim luridae Commune gaudium cohercens publico Luctu. si alio fato replerier nequit Hirudo nostri sanguinis, quid unica et Misera quidem viduata solitudine Domus luat, quod urbs simul patraverit? Minime luet, nisi fefellerit mei Marci me amor pietasque et oboedientia; Qua me hactenus, pii lucta certaminis, Benignitate vicit incessabili.	990
	Tu, mea Volumnia, tu modo dictis mollibus Averte triste, dum licet, periculum, Ne forte fulcro hoc corruente mutua Ruina nos pari prosternat impetu.	995
Vol.	Nil precibus est opus, Nurus dilecta, ubi Eadem suprema flagitat necessitas. Ni enim sociatis deprecationibus Ab impia hac pietate dimovebitur, Frustra Veneris Saturniaeque pronubae Delubra funestis salutarem sacris, Arae inferendis invidiae Proserpinae.	1000
	Et tu, Cupido, vinculis frustra tuis Adnixus essem nostra corda iungere, Rictu trifaucis devoranda Cerberi. Sed insolens resultat auribus sonus,	1005
		1010
		1015

	Frequentius loquentium agmen arguens.	
Ehem.		
Mat.	quid est?	
Vol.	ah, me miseram!	
Mat.		quid, obsecro, est?
Vol.	Ah Sponsus.	
Mat.	heu, quid ille?	
Vol.		maximo agmine
	Stipatus advenit procul.	
Mat.	heu mihi.	
Vol.		et quidem
	Servilio Genutioque praeviis.	1020

M. Curtius, Chorus, mater, Volumnia

Curt.	Nullam Dearum iungier nunc mavelim Mihi quam, quae Vlyssis eloquens facundia Agamemnona filiae Iphigeniae victimam Spondere Latonae coëgit, ut meae Parentis affectus ad publica commoda Vertam, ne acerbiore luctu et ictibus Vix sustinendis cor inexpugnabile Distringeret. sed eo, Quirites, etsi atrox Lucta pietatis me a patria domo arceat Et reddat ingratos olim optatos lares.	1025
Cho.	Ito coronis, Marce, cingende omnibus, Quae nondum ovantis ambiere tempora: Conscensu enim valli Senonum audacissimo Castrensis ut servato cive civica Data est, triumphalem offeremus illico, Cum matris ardentes amoris et pium Animum emolumentis publicis accommodans Inaestimabilem referes victoriam. Ito coronis, Marce, cingende omnibus, Quot Roma dat bene meritis Quiritibus.	1030
Curt.	Imo ibo. vos penates patrii, ultimum Mihi subeundi, vosque chara limina, Salvete et obducto callo piisimae Genitricis aegritudinem compescite. Sed en, geminis quassabor, et valentibus Quidem, arietibus. ne vincar, o Dii, date; Vincendus absque numine. ut pietas gravi Terebrat ictu vellicatque pectora! Adibo. salve, chara Mater; hem, quid hoc? Quid osculo te subtrahis?	1040
		1045

Mat.	cessa. sciam	1050
	Prius, sine, quam amplexum accipiam istum, Marce mi, Vtrumne ad hostem venerim, qui, propria Manu revulso crate pectoris, suae Matris cor inferum in lacum trusurus est?	
	Vel anne filium alloquar, qui fortiter Tam enorme tetricumque et improbum scelus Arcere de parente nitatur sua?	1055
Curt.	Quid ista quaeris, Mater ipsa charior Mea mihi vita?	
Mat.	quid, obsecro, rogas? In hocne longa vita et infausta, heu mihi, Senecta traxit, ut - vae, vae mihi miserae! - Te vivum abyssو mancipatum Orci tua Mater viderem? ad hoc reservata ergo sum? An non tibi, quamvis animo hoc adamantino Perveneras ad hocce limen, unico	1060
	Aspectu atrox sententia, si tamen fuit, Disparuit meo remota amore? quid? An non tuis meisque visis aedibus Succurrit istud: euge, in his est aedibus Relicta mater unico mihi et meis	1065
	Iam destinata nuptiis sponsa? ergo ego Nisi peperisseм, Roma collapsam specum Non esset oppletura iussu oraculi? Quin et, ni haberem filium, urbe gaudio Iam personante, gaudii essem particeps.	1070
	Sed ego nihil quidem exitialius tibi Videre possem nec mihi miserius et, Vt sim miserrima, haud tamen futura sum Diu, tua perimenda, Marce, dextera. De hac videris: cui, si ista pertinacia	1075
	Perrexeris, thorus genialis coniuge Viduata acerbam, luctuosam, noxiam Portendit usuram tenerae aetatis.	
Vol.	quid? heu Mihi, meum suavum? hicne is exitus Penitus inextinguibilis, ut simulaveras,	1085
	Amoris est? sicne ergo amata sum tibi? Ad hoc tibi expedita? denique omnibus Ambita blanditiis? ne gestientibus Aliis ego sola, sola ego, expers anxii Doloris essem? sed minimi, eheu, gaudii	
	Vsum eiulatu perpetuo et cruciatibus Aeterni et infandi mali paciscerer?	1090

- Curt. Ah, chara Mater tuque mea Volumnia,
 Cur modo maternis coniugialibusque me
 Meumque factum oculis, quaeso, intuemini?
 Nisi publicae rei malis urgentibus
 Materni amoris et maritalis grave
 Velamen ex oculis simul removebitis,
 Nec imminentem, ut vos vocatis, miseriam, ut
 Ego, faustitatem sentietis publicae
 Rei saluti innitier nec Apollinis
 Oraculo monitisque Divum propria
 Iactura, ut arbitramini, censebitis
 Satisfaciendum nec Quiritum et civium
 Laudes mihi vobisque gratulantium
 Pietate promerendas hac putabitis.
 1095
- Mat. Quam tu salutem? quae Deorum oracula?
 Quas, Marce, pollicere laudes civium?
 Tua salute publicam stabilirier
 Volo; nec adversis Deorum oraculis
 Luctum mihi subsannatione civium
 Acerbiore compararier volo.
 1100
- Curt. Non hanc, sed aeterno decore gaudium
 Tibi perenne, chara Mater, sanciunt,
 Quod demerebor acri fortitudine,
 Saluti patriae caput hocce devovens,
 Vt Pontifex oraculo sacro, cohors
 Quiritum gratulatione, Consules
 Suasu et hortatu admonent fidissimo.
 1115
- Mat. Vide, euge, munificentiam? quin de suo
 Hi largiantur, alieni aeris prodigi?
 Et credo equidem - quae quorundam impudentia est,
 Qui, dum sibi modo consulant, in ultima et
 Extrema quaque alias dare nihil ambigunt -
 Non defuturos, qui meo discrimine
 Tuaque vita irrecuperanda, Nate mi,
 Suas paciscituri sint res prosperas.
 1120
- Si enim usque adeo inhiat saluti publicae
 Bonus ille Pontifex, et ipsi ad inferos
 Lacus vorago grande pandit ostium.
 Vel si tot altis perstrepens encomiis
 Plebs pollicetur immortalem gloriam,
 Cur non eandem promereri gestit? et,
 Quae subdit acriter, horret, en, calcaria?
 Vel si salutem publicam ambo *Consules*
 1125
- Tam avide sitiunt, quidnam morantur, quo minus
 Id esse verum exemplis comprobent suis?
 Quid, euge? ut a periculo immunes sient,
 1130
- 1135

- Alios volunt obnoxios periculis.
 Quid *Hala* rictus cessat infandae specus
 Subire, vix aetate te maior, suos
 Fasces lue ista fatali ultro vindicans?
 Quid alter Orco debitos canos, necis
 Iam demetendos falce curva impendere
 Detrectat urbi patriae? aut ex liberis
 Vnum immolare pro salute patriae?1140
- Curt. VIRTVTEM ET ARMA postulant oracula
 Vnita consecrarier voragini.
 Ergo Quirites innuunt, qui robore
 Patres tueantur et populum virtutibus.1145
- Mat. Quin quivis alter obruatur horridi hac
 Abysso averni, Nate mi? quid? tene tot
 Ex millibus Quiritum solum acerbitas
 Fati voragini isti destinaverit?
 Meumne tantum et in miserae Volumniae
 Caput tam atrox redundat infortunium?
 Nec invidos recondet enses Atropos,
 Ni ego orber filio, Volumnia coniuge?
 Nostrone tantum sanguine glutinabitur
 Hiatus, atri pandens regna Tartari?1150
- Curt. Iisdem et omnes se tuentur anchoris,
 Quicunque publicis negocia commodis
 Privata preeferunt nec utile aestimant
 Pro patria suum pacisci commodum,
 Crassae involuti coecitatis nebula,1155
 Quam saepe sero sentiunt piamine.
 Etenim, dum quisque se modo sibi genitum
 Effoeminatae mentis applausu putat,
 Quae publici exors esse vult periculi,
 Tandem, columna corruente publica,1160
 Nolens volensque ruina anhelat obrutus.
 Et hac ruina nos quoque obruemini,
 Genitrix verenda tuque chara Volumnia,
 Nisi specum obseravero, voti reus.
 Quo persoluto maxime hoc evenerit,1165
 Vt inter applausum Quiritum et civium
 Patrumque iure gratulantium tibi
 Aetate possis summa consenescere.
 Nec enim ambigo, quod fata Dempserint,
 Deos tibi addituros esse aequissimos;1170
 Nec immemores meos Quirites suspicor mihi
 Vnquam futuros laudum Marci Curtii,
 Sed assiduis te celebraturos vocibus

	Et hisce, propter hanc absentiam meam, Edulcoraturos senectae incommoda.	1185
Mat.	Solamen ipsa luctuosius nece, Mi Nate, spondes, nam quid illa grandior Senecta aliud quam supplicium mihi foret, Et id quidem tormento omni crudeli? Egone te, te, Marce mi, vivo Stygis Demerso aquis et infera absorpto specu Vel unica superstes esse hora queam? Aut, si queam, o terra, o supremi Coelites, Quid illa acerbius? quid, heu, truculentius Atrociusve mihi miserae contingere?	1190
	Nempe ut perenni lancinarer impetu Et anguis immanissimis Erynnies Lentoque, sed dirissimo tabescerem Incendio, senectae dira tempora Mihi prorogarent numina crudelissima.	1195
	Quae de Quiritum pollicere laudibus Luctumque nostrum publicis paeconis Putas levandum: nae, crudelior feris Futurus esset, si quis infortunii Mei nefandi et ultimi assiduus foret	1200
	Praeco et novis exulceraret ictibus Adempto corda sauciata filio. Nae, etiam elegans concentus et symphonia, Quam, Marce, spondes, eiulatu et lacrumis Singultiente redditis de pectore	1205
	Meo gementem et flebilem daret sonum. Quare, euge, Nate mi, meae spes unica et Columna iam fessae senectae, per tua Haec genua, queis supplex adhaereo, illa ego Tua mater, illa, quae hocce temet pectore	1210
	Et hisce brachiis tenellum et parvulum Infantulum fovi, obsecro, te oro, precor, Obtestor, adiuro: ne adultus et tui Iuris tuo isto pectore atque brachiis Fovere cesses me miseram mulierculam	1215
	Et viduam et orbam liberis et coniuge.	1220
Vol.	Ah, mea voluptas, quid? quid haeres, obsecro, Mellite <i>Marce</i> ? sicne repudies tuae Matris preces? quid obstinatus perditum Is te tuosque? quid morare, Mel meum, Quo minus amico recrees solamine	1225
	Moerore nosmet implicatos maximo?	
Curt.	Equidem fateri cogor, omne fellea Amaritudine temperari gaudium,	

	Quod ob salutem patriae conceperam, Sponsam marito et filio matrem unico Orbarier cernens. sed o charissima, O luce Solis gratiora lumina, Exactiore ponderate, age, trutina, Maternis coniugalibusque affectibus Demptis, quibus suspiriis et lacrumis Opem dolens et eiulans Respublica Requirat, expetat, reposcat, flagitet Et ut omnium in me sint retorsa lumina, Iners timoris exprobrando dedecus, Tacitis moram omnem nutibus increpantia!	1230
	Quod si luis - et punctione torminum Obscuriore lancinante viscera Praesagienda tuta vix est sanitas - Contagio me quoque tabe dira infecerit, Vt ignis exustis revellat pestilens Necem incruentam et ignavam pro patria Salute detrectantem animam praecordiis, Quis huius usus tunc erit cadaveris?	1235
	Inanis huius spiritus, quem patria Mihi mutuo datum saltem elocaverat, Nisi ut pudendo, foedo et infami rogo Vrna obruendus indecora concremer? Mavultis ergo peste confecti rogos Vna auferentes nomen intuerier Decusque inhonoratis humare cineribus?	1240
Mat.	Vorago tetra genusque formidabile Mortis supremo concutit pectus metu.	1245
Vol.	Tun', chare Marce, ceu Vestalis Oppia Vrbem Potito et Vibulano moderantibus Tellure congesta sub porta Collium Defossa viva est, vivus obruere humo? Vel ut Medullino et Pinario Consule Vrbinia in tetram specum praeceps data est, Etiam tu ad ima praecepitene Tartara?	1255
Curt.	Inauspicatam luctuoso funere Diem inde fastis exclusurus omnibus? Erras, meum Mel. illae enim ob laesum Deae Sacrum sensere vindicem Rhamnusiam, Dum ego, sacrum Deae expiando, si vel hic Dies nefastus esset, hoc infamiae Crimen mea essem deleturus hostia.	1260
Mat.	O ter beatiora fata civium, Qui Gallicis icti occubuere tragulis, Priusquam aduncos Cerberi immanissimi	1265
		1270
		1275